представниками старої бюрократичної системи, які нерідко залишалися

байдужими або вороже налаштованими до українознавчих ініціатив.

Публікація «Клопіт з державною мовою» від 28 червня (11 липня) 1918 р.

є характерним свідченням труднощів, що супроводжували процес впровадження

української мови в адміністративній сфері. На початку статті автор із іронією

зауважив, що «урядовці повинні навчитись орудувати українською мовою добре,

а не як-небудь», бо в офіційних паперах «і досі бачимо або ж галицький жаргон

латинської лексики: «Наші неофіти, дуже часто наша молодь, з азартом

набивають собі рота такими словами, як «квестия», «калюмнія», «клявзуля»,

«наколи», «позаяк», «положення» [8, с. 1]. У підсумку дописувач зазначив, що

така практика знецінила значення української мови як символу державності.

Редакційна замітка від 8 (21) липня 1918 р. повідомляла, що 7 (20) липня

1918 р. товариш державного секретаря Микола Могилянський наголосив на

єдиному статусі української мови як державної. Водночас до канцелярії

надходила значна кількість документів, укладених іншими мовами, що

потребувало додаткового часу на їх переклад. У зв’язку з цим було розіслано